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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Biofyziky a fyzikální chemie

Školitel: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Student: Aneta Lukšanová

Název diplomové práce: HPLC bioaktivních látek

Diplomová práce popisuje hledání podmínek pro HPLC analýzu midazolamu a jeho

dvou metabolitů – 1-hydroxymidazolamu a 4-hydroxy midazolamu, validaci metody a hledání

vhodného vnitřního standardu.

HPLC analýza probíhala na reverzních fázích, byla použita kolona POROSHELL 120

EC-C18, 3.0 X 100 NM, 2.7 µm a jako mobilní fáze se osvědčila směs tvořená acetonitrilem a

roztokem octanu amonného o pH 4.5 v poměru 35/65. Detekce byla provedena diode array

detektorem při vlnových délkách 223 a 272 mm. Kolona byla termostatována na 25 °C, čas

analýzy byl 10 minut. Rychlost průtoku mobilní fáze byla 0.700 ml/min. Jako vnitřní standard

se osvědčil diazepam.

Metoda byla validována na základě požadavku zadavatele pro stanovení 1-

hydroxymidazolamu a 4-hydroxymidazolamu v potkaní plazmě. V rámci validace byly ověřeny

následující parametry: přesnost, správnost, kvantitativní limit, linearita a selektivita.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Biophysics and Physical Chemistry

Consultant: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Student: Aneta Lukšanová

Title of thesis: HPLC of bioactive compounds

This diploma thesis is focused on finding conditions of HPLC analysis of midazolam

and it’s two metabolites – 1-hydroxymidazolam and 4-hydroxymidazolam, on method

validation and on finding an appropriate internal standard.

The analysis was carried out under reversed-phase conditions, the chosen column was

POROSHELL 120 EC-C18, 3.0 X 100 NM, 2.7 µm, and a mixture of acetonitrile and

ammonium acetate buffer with pH 4.5 in a ratio of 35/65 has been proven to be effective mobile

phase. Detection was carried out using the diode array detector with wavelength values 223 nm

and 272 nm. The column was thermostated at 25 °C, the analysis time was 10 minutes. Flow

rate of mobile phase was 0.700 ml/min. Diazepam was found as a suitable internal standard.

The method was validated only for 1-hydroxymidazolam and 4-hydroxymidazolam

determination in rat plasma due to a submitter‘s request. Within the analytic method validation

the following parameters were tested: precision, accuracy, lower limit of quantitation, linearity

and selectivity.
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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie patří v dnešní době mezi jednu z nejvíce

používaných analytických metod, jež si pro svou citlivost stanovení, rychlost analýzy, možnost

automatizace a schopnost kvantitativního i kvalitativního vyhodnocení vydobyla své místo na

poli analýzy léčiv. [1]

Midazolam je léčivo řadící se mezi benzodiazepiny, které disponují sedativními,

anxiolytickými, antikonvulzivními a hypnotickými účinky. V běžné praxi se používá například

pro indukci anestezie či jako součást premedikace. 1-hydroxymidazolam a 4-

hydroxymidazolam jsou jeho aktivní metabolity, na které se metabolizuje pomocí cytochromu

P450. Tohoto jevu se využívá například při modelování a popisu možných farmakologických

interakcí na úrovni cytochromu P450. [2–4]

Cílem této diplomové práce bylo nalezení vhodných podmínek pro HPLC analýzu

midazolamu a jeho dvou metabolitů – 1-hydroxymidazolamu a 4-hydroxymidazolamu,

vyhledání vhodného vnitřního standardu a validace metody stanovení obou metabolitů

v potkaní plazmě.
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SEZNAM ZKRATEK

1-OH MZD 1-hydroxymidazolam

4-OH MZD 4-hydroxymidazolam

APCI Chemická ionizace

APPI Fotoionizace

CRL Chemická referenční látka

DAD Diode array detector

DZP Diazepam

ESI Ionizace elektrosprejem

GC Plynová chromatografie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LC Kapalinová chromatografie

MZD Midazolam

PC Papírová chromatografie

SST System Suitability Test

TLC Tenkovrstvá kapalinová chromatografie
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Benzodiazepiny

Historie benzodiazepinů sahá až do padesátých let minulého století, kdy Leo Sternbach

přivedl na svět první benzodiazepin, a to konkrétně chlordiazepoxid. Ten se po několika letech

testování začal používat v běžné praxi. Časem se k chlordiazepoxidu přidal diazepam a

benzodiazepiny tak pro své sedativní, anxiolytické, antikonvulzivní a hypnotické účinky začaly

z trhu pomalu vytěsňovat do té doby hojně používané barbituráty. Rozmach benzodiazepinů

pokračoval přes sedmdesátá léta až do let osmdesátých, kdy došlo k odhalení jejich rizik,

konkrétně především k riziku vzniku závislosti, a do praxe začaly přicházet sloučeniny

s podobnými účinky, ale odlišnou strukturou a mechanismem účinku. [5, 6]

Z chemického hlediska jsou benzodiazepiny (struktura viz č. obrázek 1) látky tvořené

sedmičlenným diazepinovým kruhem s heteroatomy dusíku v polohách 1 a 4, v němž je na

stranu [e] kondenzováno benzenové jádro, a na který je v poloze 5 připojen fenyl.

Fenylsubstituent v poloze 5 umožňuje pozitivní alosterickou modulaci GABA receptorů. Další

substituce této základní struktury ovlivňuje vystupňování konkrétního účinku dané látky, dále

také například lipofilitu, která je důležitá pro přestup přes hematoencefalickou bariéru nebo

způsob metabolizace, který má vliv na celkovou délku působení benzodiazepinů. [6]

Obrázek 1: Základní struktura benzodiazepinů [7]

Mechanismus účinku benzodiazepinů spočívá v prohloubení inhibičního působení γ-

aminomáselné kyseliny, které je způsobeno jejich agonistickým navázáním se na podjednotky

senzitivní k benzodiazepinům, jež se nacházejí se na GABAA receptoru. Na toto vazebné místo
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se váže také flumazenil, který na rozdíl od benzodiazepinů působí antagonisticky, čehož se

klinicky využívá při akutní intoxikaci benzodiazepiny. [5]

Z výše uvedeného mechanismu účinku vyplývá, že benzodiazepiny disponují

anxiolytickými, sedativními, myorelaxačními, amnestickými, antikonvulzivními a

hypnotickými vlastnostmi. V závislosti na struktuře je u každého konkrétního benzodiazepinu

vystupňována jiná vlastnost, v případě sedativního a hypnotického účinku hraje důležitou roli

také dávka konkrétního benzodiazepinu. [3, 5]

Jak už široké spektrum účinků napovídá, benzodiazepiny mají mnoho indikací, mezi ty

nejčastější se řadí insomnie, úzkostné a úzkostně depresivní poruchy, akutní agitovanost,

epilepsie, akutní reakce na stres, celková anestezie a další. Naopak kontraindikovány jsou u

akutní intoxikace látkami tlumícími CNS, při myastenii gravis, syndromu spánkové apnoe,

renální a hepatální insuficienci a při přecitlivělosti na benzodiazepiny. [5]

Mezi nežádoucí účinky se řadí především riziko vzniku závislosti a tolerance při

dlouhodobém užívání, dále poruchy paměti a koncentrace, anterográdní amnézie, zvýšená

únava a ospalost během dne, ovlivnění pozornosti při řízení motorových vozidel, závratě,

ataxie, poruchy koordinace. [3, 5]

1.2. Midazolam

Midazolam (struktura viz obrázek 2) pro jeho krátký biologický poločas (1.5–3 hodiny)

řadíme mezi krátkodobě působící benzodiazepiny. Jak již vyplývá z farmakologického

zařazení, midazolam vykazuje účinky typické pro skupinu benzodiazepinů, konkrétně tedy

anxiolytickou, antikonvulzivní, myorelaxační a sedativní až hypnotickou aktivitu. V klinické

praxi je nejčastěji používán pro indukci anestezie, jako součást premedikace nebo při

endoskopiích a jiných menších chirurgických zákrocích. [8]

Obrázek 2 Struktura midazolamu [8]
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1.2.1. Fyzikálně chemické vlastnosti

V molekule midazolamu je na stranu [a] sedmičlenného heterocyklu kondenzován

imidazol, proto se midazolam řadí mezi imidazobenzodiazepiny. To mu propůjčuje bazicitu a


[…]


v podkapitole 1.8.1 a pomocí výtěžnosti (vzorec pro její výpočet uveden též v podkapitole

1.8.1.). Jako stanovená hodnota se dosazoval průměr. Výsledky jsou shrnuty v tabulce č. 14:

1-OH MZD 4-OH MZD

Množství

[nmol]

Procentuální

chyba [%]
Výtěžnost [%]

Procentuální

chyba [%]
Výtěžnost [%]

1 -0.83 99.17 -2.0 98

4 0.5 100.5 1.08 101

7 0.31 100.31 0.62 100.62

Tabulka 14 Stanovení správnosti

Výtěžnost pro 1-OH MZD se pohybuje v rozmezí 99.17–100.31 %. Nejvyšší procentuální

chyba je -0.83 %. Pro 4-OH MZD se výtěžnost pohybuje od 98–101 %. Nejvyšší procentuální

chyba je -2.0 %. Požadavek (stanoven dle FDA [49]) na výtěžnost je 100  15 %, čemuž získaná

validační data vyhovují. Dle požadavku FDA na správnost je limit procentuální chyby  15 %,

jelikož žádná z vypočítaných hodnot tento limit nepřekračuje, správnost metody vyhovuje.

3.2.3. Selektivita

Pro stanovení selektivity byl změřen slepý vzorek matrice (obrázek 22).

Obrázek 22 Chromatogram slepého vzorku

Z chromatogramu slepého vzorku je zřejmé, že v retenčních časech sledovaných

analytů nejsou přítomny píky látek, které by s nimi interferovaly. HPLC metoda tedy umožňuje

selektivně změřit plochy píků odpovídající analytům.
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3.2.4. Linearita

Linearita byla hodnocena zvlášť pro každý analyt s využitím kalibračních roztoků

s přesně stanoveným látkovým množstvím: 8,78 nmol, 5,85 nmol, 2,93 nmol, 1,46 nmol, 0,73

nmol. Kalibrace je prováděna jako závislost látkového množství na poměru ploch píků analytu

a vnitřního standardu (DZP). Vyhodnocení bylo provedeno s použitím metody lineární regrese.

Kalibrační křivky metabolitů midazolamu jsou znázorněny na obrázcích č. 23 a 24.

Obrázek 23 Kalibrační křivka 1-OH MZD pro stanovení linearity

Obrázek 24 Kalibrační křivka 4-OH MZD pro stanovení linearity

Rovnice kalibrační křivky pro 1-OH MZD je y = 2.0928x + 0.2599. Korelační koeficient je R2

= 0.9989. Rovnice kalibrační přímky pro 4-OH MZD je y = 2.8378x + 0.3596. Korelační
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koeficient je R2 = 0.9949. Proměnná x představuje hodnotu plochy píku, přičemž proměnná y

představuje látkové množství.

3.2.5. Stanovení kvantitativního limitu

Kvantitativní limit byl stanoven jako desetinásobek hodnoty šumu (viz. podkap. 1.8.4),

pro 1-OH MZD činí 0.41 nmol a 0.43 nmol pro 4-OH MZD.

3.3. Aplikace metody při analýze reálných vzorků

Vyvinutá metoda byla aplikována při biochemickém výzkumu v rámci spolupráce

s katedrou biochemických věd FaF UK. Na obrázku č. 25 je ukázka chromatogramu takového

vzorku.

Obrázek 25 Chromatogram reálného biologického vzorku

Na tomto obrázku je první pík (0,816 min) tzv. systémový pík eluující v mrtvém čase,

pík v 2,059 min patří neznámé nečistotě, dále následují píky analytů (4-OH MZD v 2,683 min,

1-OH MZD v 3,563 min a MZD v 4,341 min) a vnitřního standardu v 8,763 min.
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4. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo nalezení vhodných podmínek pro HPLC analýzu

midazolamu a jeho dvou metabolitů – 1-hydroxymidazolamu a 4-hydroxymidazolamu,

nalezení vhodného vnitřního standardu a v neposlední řadě validace metody pro analýzu

biologických vzorků. Tyto cíle byly splněny.

Midazolam je znám a používán již delší řadu let, proto již v minulosti proběhly pokusy pro

jeho stanovení. Přesto ale existuje velmi málo metod, které se zaměřují na stanovení

midazolamu a současně i jeho dvou metabolitů. V těchto publikovaných rešerších se jako

vhodný způsob provedení jeví HPLC s UV detekcí. Jako vhodná mobilní fáze se nabízí směs

acetonitrilu a pufru s pH 4.5-4.7, přičemž acetonitril je z hlediska poměrového zastoupení

v menšině. [2, 50]

Vzhledem k faktu, že midazolam je nepolární sloučenina, byla prováděna HPLC analýza na

reverzních fázích. Byla použita kolona POROSHELL 120 EC-C18, 3.0 X 100 mm, 2.7 µm.

Použití této kolony k danému účelu nebylo v době začátku experimentů v této diplomové práci

v literatuře objeveno. V mobilní fázi byl na základě rešerše používán acetonitril v roli organické

složky. V roli složky vodné byly testovány tři možnosti, z nichž se nejlépe osvědčil pufr octanu

amonného o pH 4.5. Byla použita UV detekce pomocí diode array detektoru při vlnových

délkách 223 nm a 272 nm. I tato detekce poskytla dostatečnou citlivost stanovení. Nástřik

během vývoje metody byl 10 µl. Jako vhodný vnitřní standard byl zvolen diazepam.

Dle požadavku zadavatele byla metoda validována pro stanovení 1-hydroxymidazolamu a

4-hydroxymidazolamu v potkaní plazmě. Validace potvrdila, že metoda je schopná poskytovat

dostatečně přesné a správné výsledky, což ji činí vhodnou pro zamýšlené použití. Metoda byla

posléze úspěšně aplikována při analýze reálných vzorků v rámci biochemického výzkumu.
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