**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Aneta Lukšanová**

Vedoucí práce: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: Doc. Ing. Alice Lázníčková, CSc.

Název práce: **HPLC bioaktivních látek**

Rozsah práce: 53 stran, 25 obrázků, 14 tabulek, 50 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|---------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a píle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobrá |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Aneta Lukšanová se po svém příchodu do laboratoře neobjácně vrhla na zpracování zadaného tématu. Velmi rychle si osvojila příslušné laboratorní postupy a bez jakýchkoli zádrhelů směřovala ke zdárnému dosažení vytyčených cílů, které byly nakonec beze zbytku splněny. Typickými charakteristikami autorky této práce jsou laboratorní zručnost, dynamický přístup k řešení případných problémů a nesporný tah na branku.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

26. května 2022

podpis vedoucí/ho